Prarogativa
Missæ

Sciendū circa litteram q̄ missa habet multa prrogativa. Primo q̄ celebratur solum a ieiunis. Secundo q̄ solum in ecclesia celebratur et lug alitate. ita q̄ semper in locis secratis celebrari debeat nisi q̄nq fieret ex spēa li gratiae dispensatione pape. ppter reverētā magnorum dñorū et pncis pum. sed tamē ad min⁹ oportet q̄ talis celebratio fiat s̄b teutorio. Tercio oportet celebrantem ēē sacerdotē. Quarto oportet sacerdotem ēē la cris vestibus induitū. Quinto q̄ tantummodo celebratur in die accēso lumen. etiam si mille soles lucerent super terrā adhuc de necessitate ad misse officium peragendū lumen incēsum requiritur. Sexto: q̄ ibi solēt sonare bona et diuina verba cum cantatur pater noster. et verba angelica cū cantat gloria in excelsis. et humana verba ut in collectis et in sequentijs. Septimo ibi audiuntur tria bona et nobilissima idiomata que mundus habet. scz hebraicū. vt patet ibi. sabaoth. et osanna. Grecū cū dī. kyrieleyson. alleluja. Latinū auditur in omnib⁹ alijs dictionib⁹ et orationibus. Octauo. q̄ missa est completa tot mysterijs qd̄ mare guttis. firmamentū

1
2
3
4
5
6
7
8

Prologus

stellis. sol aethorinis. et celuz empiricum angelis. et tra arcnis Homo. qz sa-
cerdos in solemniis et maioribus ecclieis in missa hz plures minis
stros. scz dyaco". sibiaoem et acolitum. **D**ecimo. qz angelis ibidem existenti
bus homi non sufficerent nisi in pntia tate maiestatis eentynus xl duo
adiutores suientes misse. scz scholares vel alii litterati. et ro est. qz ibi e ds
et dñs opsi omni rerum creator. scz celi et terre. cc. **U**ndecimo. qz anime in
purgatorio purgante ex missa remissionem eveniā conlēquuntur. Et
sacrolanca mater ecclesia supaddit duodecimum. scz qz quilibet catho-
licus et bonchistianus ad min die dominico tenetur audire vñā integrā
missam. nisi aliqua singulari necessitate prepeditus fuerit. puta infirmi-
tate. vel aliquid homi.

CItem posset aliquis dubitare. in qua lingua pma psecreatio corporis
christi fuit celebrazta. Rndetur qz lingua seu ideoma est triplex. scz hebraic
a. greca. et latina. mododico qz pma psecreatio fuit celebrazta in lingua be
braica. Et ro hui est. qz christus fuit pmissus sacerdos in cena dñi psecrevit
hoc facim debuit suis discipulis. et qz ptnim erat inter iudeos. iō reebat
hebraico ideomate. **S**ed dñ. qz illa consecratio secundo celebrazta fuit in
lingua greca. vt p Actuum sexto capitulo. vbi dñ. factus est murmur
grecorum aduerlus hebreos et altricabatur mutuo. litigabat ad iniis
cem. Lercio dicitur. qz tercia celebratio fuit facta in lingua latina quan
do sanctus Petrus fuit electus in apostolum. Qz aut his tribus linguis
solum corpus dñi Ihsu christi conficitur. p ex titulo crucis qui erat scri
ptus tribus idematis. scz hebraice. grece. et latine. videlicet. **L**eius.
nazareus. rex iudeoz.

CItem notandum est qz in hoc sacramento eucharistie quod in missa
celebratur ex virtute verborum que a sacerdote proferuntur est verum
corpus christi. quia verba consecrationis faciunt metrem de chro san
guine eius. sed sanguis est ibi ex quadam concomitantia necessaria. quia
corpus viuum et animatum non est sine sanguine. **E**nullo modo cons
cedendum est. qz in hostia consecrata non sit verus sanguis christi. qz ali
as animatum corpus staret sine sanguine quod est impossibile d anima
to rationali. **O**nde dt sacra scriptura. Anima eius in sanguine suo. Itet ibi
est anima christi ex quadam concomitantia. qz impossibile est corp chisti pse
ci nisi sit dispositum et organizatum. quia sine anima nullum corpus vis
vere potest. Itet ibi est deitas ex quadam concomitantia. qz rynitate remos
ta corpus et deitas s disparate entia. Qz at ista omnia ibi st manifeste po
bat batus Joannes capitulo sexto sic dices. **O**go sum panis viuus. cc. In
quibus verbis omnia ea que dicta sunt tanguntur. Nam primum tan
gitur cum dicitur. **O**go sum panis viuus. et sic etiam corpus christi e ibi et
anima cum sanguine. nam anima viuificat corpus mediante sanguine
Item per hoc quod dicit (qui de celo descendit) tangit ipsa deitas chris
ti circu data humanitate.

CItem eucharistia disiunitur sic. Eucharistia est sensibilis species pa
nis etimi post consecrationem facta a sacerdote s certa et debita forma
verborum prolata. cum intentione debita confitendi ex institutiōe divina
scans veraciter corp et sanguinem bndictū s illis spēb realiter continere

9

10

11

12

In qualunque
Corpus Christi
Consecratum
fuerit & Secretum

Prologus

In p̄ibita desc̄ptōe q̄t̄tuor̄z curūt̄ q̄ h̄nt̄ hoc sac̄m integrare. Pr̄imū est cā materialis. q̄ p̄ materia hui⁹ sac̄i dat̄ intelligi panis & vīnū & cynus istoꝝ non sufficit ꝑ se in misse celebrat̄. sed ambo simul̄ curūt̄. Lā esficiens est duplex. sc̄z p̄ncipaliss̄ instrum̄etalis. P̄ncipalis ē d̄s glorioſus. Instrum̄etalis vō est quilibet sacerdos rite & debite ordinat̄. Lā formalis in debita platione ōonis cōsistit. Qā ā finalis. est int̄ēto p̄scr̄ati. **U**ltimo est notādum d̄ quibusdā casibus. Q̄imū est. vīrum in hostia consecrata sit aliud ꝑ qd̄ cernit̄ aliud ꝑ creditur. Id hoc r̄nōt̄. q̄ verū corpus christi non videtur. sed sola sp̄s panis videtur. Et rō ē quia si non. tunc non deciperentur quinqz sensus circa illud sacramen‐tū. quod est fassū. ergo d̄t̄ b̄tū. Ḡregorius aliud est quod cernit̄ & aliud eſt quod creditur. S̄d dices circa calū. que estratio ꝑ non vīdemus verū corpus christi ibi. Respondet̄ q̄ nullū corpus videtur nisi quod habet accidentia sibi existentia. nisi sit coloratum. vt pat̄z de pariete. sed color albus in hostia non est corpus christi. nec inest ei. Iſa cōdētia st̄t̄ ibi sine sb̄ecto. p̄ rāto corpus christi nō videtur neq̄z sanguis. Sed z casus. an iſi homines dicentes se vidisse corpus christi in manib⁹ sacerdotis erāt vel male loquuntur. Rūr q̄ non erāt. q̄ null⁹ erat cui⁹ verba in theologia verificātur. sed ea que habentur d̄vīsione corporis ch̄ri s̄ in sacra scriptura verificata. ergo s̄t̄ vīra. Minor p̄ in Benefi. & Apoca‐līpsi. vbi d̄r̄ ꝑ homines multo tēns̄ viderunt angelos non inq̄ntūm ip̄is ritus. sed inq̄ntūm assūplerunt corp⁹ aereū. in hoc rep̄tauerūt d̄eū. ergo dixerunt vīdūm⁹ d̄eūm⁹ & sacra scriptura in hoc non erat. Lunc soluēdo istum casū d̄r̄ ꝑ sicut hoies dixerunt se vidisse angelos & non erauerūt sic nos corpus ch̄ri vīdem⁹ & non eram⁹. sed tñyidere capīt̄ ibi valde im‐prope. q̄ nihil p̄p̄evidet nisi coloratus seu color. vt p̄z sc̄do d̄ aia. mō corp⁹ ch̄ri non est coloratum.

Tercius casus est. vīz sanguis ch̄ri. supple aliquis flux⁹ sanguis ch̄ri remāſit in terra. hic r̄ndent aliqui doctores sacrae scripture q̄ non. q̄ ch̄rū. H̄stotum sanguinē assūp̄t̄ quem p̄bus in amara passionē dimisit. Iſa ch̄rū in sua passione totū sanguinē effudit. q̄ in sua resurrectōe totū san‐guinem reassūp̄t̄.

Alij at doctores dicunt. q̄ sanguis effusus d̄venerabili corpe ch̄ri fuit ca‐lidus. & ppter p̄ditōem caloris remāſit aliqua humiditas in terza. vt ma‐nifeste ostēditur in peplo virginis marie cuſb⁹ cruce steterat sanguis filij totum amictum album eius irrigauit rubricauit. Hoc idezaliter p̄ba‐eur sic. omne corruptibile plus indiget de sanguine q̄ incorruptibile. sed ch̄ristus ante passionem erat corruptibilis. ergo ante passionē plus in‐diguit d̄ sanguine. q̄ p̄ nutrīmētū sanguinis corp⁹ augmētā. Iſi immor‐tale non indiget d̄tali nutrīmētō. q̄ non est necesse q̄ ch̄rū assūp̄t̄ eſ‐tūm sanguinē quē p̄ nobis effudit.

Quart⁹ casus. ponat̄ q̄ aliqd̄ remāſit d̄ sanguine corporis ch̄ri post suā reūrectōem hic in terra. vt cernit̄ manifeste in peplo br̄e marie virginis. Tunc dubitatur. vīz talis sanguis qui fluxerat d̄ corpe ch̄ri in ara crus‐cis debeat haberi in tali & tanta reuerentia sicut iste sanguis qui a sacer‐dote in calice consecratur. Respondet̄ q̄ nō. q̄ ponatur in calū. q̄ tōs

Raymundi.

9

tus sanguis christi effusus de corpore eius ponatur in una parte altaria
et ex alia parte sanguis consecratus. tunc dicitur quod sanguis consecratus est magis
venerandus. Rō est. quod sanguis in tribuo aia christi fuit separata a corpore san-
guine: quia corpus christi in sepulchro fuit. anima vero apud pres in limbo.
Ottiam deitas fuit separata a sanguine: quia non potest dici filius dei
effusus est terram. ideoque sanguis consecratus est magis venerandus. quod ibi est vera deitas.
Item ibi integer est christus immortalis impassibilis. sed ut peperit in ara crucis ibi erat passibilis et mortal. ideo sanguis
christi consecratus est magis venerandus. **¶** Quintus casus est. quare quo
tidie missa celebratur. cum tamen christus nisi semel passus est tamen
illud sacramentum est memoriale dominice passionis. Ibi rindetur. quod q[uo]d
tuorum sunt cause illius dominus innocentius. Prima est: quod semper parata est
medicina contra peccata quotidiana. unde extra de consecratione distincione
one sedula. capitulo. vix figura. iteraturque quotidie oblatione. licet christus semel
passus sit. quia quotidie peccamus. sine quibus mortalis infirmitas vis
vere non potest. et ideo. quia quotidie labimur in peccata. quotidie pro nobis
christus misericorditer immolatur. Secunda causa. quotienscumque corpus christi sumitur ha-
betur memoria passionis christi. unde quotienscumque seceritis hunc in mea
facite commemorationem. gratias habeatur memoria passionis christi quotidie
missa celebratur. prius et mortuus. Tercia causa est. ut nobis christus quotidie
bieviatur sacramentum. et nos ei propriae. Quarta causa. ut deo agno loco tuis
picintur. quem iudei ad vespasianum querendo esurierunt. dominus illud psalmum
queretur ad vesgam et famam patienter ut canes. nam ubi veritas venit
figura. et vetus testamentum. quod fuit figura noui testamenti cessauit.
¶ Alius casus ponatur. quod hostia fuisset eleuata in tribuo mortis. tunc dubi-
atur. vix fuisset adoranda. Ibi rindetur. quod triplex est adoratio. scilicet adoratio.
idolatria. et dulia. Latria est honor soli deo exhibitus. sed dulia deo fuit in
impelium creature. sed idolatria deo fuit in impelium deo. id est. idolis. Dicitur
ergo. quod illa hostia fuisset adoranda dulia adoratio non latria. quod deitas fu-
it separata a sanguine. Alij autem dicunt quod corpus vel sanguis eius bene potu-
isset. secerari per tribuum mortis adorari oratione latria. quod ex viiborum deis
etas futuritas cum corpore sanguine. **¶** Ultimo dubitaret quis de duobus
sacerdotibus. quos vnyus simularet se celebrare non celebraret. p[ro]pter
secularem mortalitatem peccati. alter vero celebraret cum conscientia mortaliter pec-
cati. p[ro]pter timorem domini sui. Tunc queritur quis eorum magis pec-
cate grauius. Respondeatur. quod ille qui simularet se celebrare. quia per hoc circum-
stans committeret idolatriam ex eo quod adorarent creaturam. scilicet hostiam non
consecratam. unde dominus innocentius cum plura obiecta remedia que veridicas
plumeret. sic ille qui se simulareret celebrare non celebraret. plus peccari
illo quod celebraret non simulareret.